da administração direta e indireta; 

II- O orçamento da Seguridade Social. 

CAPÍTULO II  

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal  e da Seguridade Social no valor de R$ 

167.597.233,75 (Cento e sessenta e sete milhões, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e trinta 

e três reais e setenta e cinco centavos), discriminada na forma a seguir (Quadro I - Sumário Geral da 

Receita por Fonte), decorrerá da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, 

transferências constitucionais, transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital,

[...]

Alienação de Bens 259.088,76   

Amortização de Emprestimos  0,00   

Transferências de Capital 1.369.197,41   

Outras Receitas de Capital 0,00   

TOTAL 167.597.233,76 167.597.233,76 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A Despesa fixada no R$ 167.597.233,75 (Cento e sessenta e sete milhões, quinhentos e 

noventa e sete mil, duzentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos), com o seguinte 

desdobramento: 

I - Orçamento Fiscal em R$ 130.597.391,78 (Cento e trinta milhões, quinhentos e noventa e sete 

mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos) 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 36.999.841,98 (Trinta e seis milhões, novecentos e 

noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos) 

Quadro II – Despesa por Funções de Governo 

Função Fiscal  
Seguridade 

Social 
Total 

01 - Legislativa 5.477.229,74 - 5.477.229,74 

04 - Administração 32.758.748,48   32.758.748,48 

06 - Segurança Pública  5.586,34   5.586,34